
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 1 회 기타특별회계 전체

부서: 복지정책과
정책: 국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 저소득층 의료지원(의료급여기금특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

복지정책과 1,125,305 1,154,800 △29,495

국 202,480 222,400 △19,920

도 40,496 44,480 △3,984

군 882,329 887,920 △5,591

국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장) 1,125,305 1,154,800 △29,495

국 202,480 222,400 △19,920

도 40,496 44,480 △3,984

군 882,329 887,920 △5,591

저소득층 의료지원(의료급여기금특별회계) 1,125,305 1,154,800 △29,495

국 202,480 222,400 △19,920

도 40,496 44,480 △3,984

군 882,329 887,920 △5,591

의료급여 자치단체 부담금(자체) 872,200 876,800 △4,600

308 자치단체등이전 872,200 876,800 △4,600

07 자치단체간부담금 872,200 876,800 △4,600

  ○의료급여 수급자 진료비등 예탁금
870,688 875,288 △4,600

예비비(자체) 5 0 5

801 예비비 5 0 5

01 일반예비비 5 0 5

  ○예비비 5 0 5

의료급여 (재가의료급여 사업)(보조) 0 24,900 △24,900

국 0 19,920 △19,920

도 0 3,984 △3,984

군 0 996 △996

301 일반보전금 0 24,900 △24,900

국 0 19,920 △19,920

도 0 3,984 △3,984

군 0 996 △996

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 0 24,900 △24,900

  ○의료급여(재가의료급여사업)
0 24,900 △24,900

국 0 19,920 △19,920

도 0 3,984 △3,984

군 0 996 △996

    경정 870,688,000원

5,000원

    경정 0원



세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 1 회 기타특별회계 전체

부서: 환경정책과
정책: 수질환경 보전(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 수질개선(수질개선특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

환경정책과 14,774,848 13,674,055 1,100,793

기 14,377,994 13,588,054 789,940

도 6,300 6,300 0

군 390,554 79,701 310,853

수질환경 보전(환경/상하수도ㆍ수질) 4,907,531 4,124,542 782,989

기 4,833,421 4,038,541 794,880

도 6,300 6,300 0

군 67,810 79,701 △11,891

수질개선(수질개선특별회계) 261,390 286,401 △25,011

기 200,400 200,400 0

도 6,300 6,300 0

군 54,690 79,701 △25,011

수질오염총량 관리(보조) 149,312 130,400 18,912

기 130,400 130,400 0

군 18,912 0 18,912

207 연구개발비 149,312 130,400 18,912

기 130,400 130,400 0

군 18,912 0 18,912

01 연구용역비 149,312 130,400 18,912

  ○수질오염총량관리 배출·삭감시설 수질모
    니터링 용역 39,580 34,312 5,268

기 34,312 34,312 0

군 5,268 0 5,268

  ○수질오염총량계획 이행평가 용역
109,732 96,088 13,644

기 96,088 96,088 0

군 13,644 0 13,644

예비비(수질개선특별회계) 21,078 65,001 △43,923

801 예비비 21,078 65,001 △43,923

01 일반예비비 21,078 65,001 △43,923

  ○일반 예비비 21,078 65,001 △43,923

상수원관리지역 주민지원사업(수질개선특별회계) 4,646,141 3,838,141 808,000

기 4,633,021 3,838,141 794,880

군 13,120 0 13,120

주민지원사업(보조) 3,827,138 3,819,138 8,000

기 3,819,138 3,819,138 0

군 8,000 0 8,000

303 포상금 8,000 0 8,000

01 포상금 8,000 0 8,000

  ○'23년도 한강수계관리기금 성과평가 포상금
    (주민지원사업 등) 8,000 0 8,000

307 민간이전 645,076 1,093,459 △448,383

기 645,076 1,093,459 △448,383

경정 39,580,000원

    경정 109,732,000원

경정 21,078,000원

8,000,000원



부서: 환경정책과
정책: 수질환경 보전(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 상수원관리지역 주민지원사업(수질개선특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

02 민간경상사업보조 645,076 1,093,459 △448,383

  ○마을공동시설 운영비 지원
129,812 578,195 △448,383

기 129,812 578,195 △448,383

401 시설비및부대비 1,165,027 1,094,866 70,161

기 1,165,027 1,094,866 70,161

01 시설비 1,165,027 1,094,866 70,161

  ○마을별 주민지원사업 추진
695,027 624,866 70,161

기 695,027 624,866 70,161

402 민간자본이전 2,009,035 1,630,813 378,222

기 2,009,035 1,630,813 378,222

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,009,035 1,630,813 378,222

  ○마을별 주민지원사업 추진
1,487,885 1,109,663 378,222

기 1,487,885 1,109,663 378,222

주민지원사업 평가 및 DB 지원(보조) 19,003 19,003 0

기 13,883 19,003 △5,120

군 5,120 0 5,120

201 일반운영비 7,590 7,590 0

기 2,470 7,590 △5,120

군 5,120 0 5,120

01 사무관리비 6,410 6,410 0

  ○일반수용비 6,410 6,410 0

    －주민지원사업 사무용품 구입
6,410 6,410 0

기 1,845 6,410 △4,565

군 4,565 0 4,565

02 공공운영비 1,180 1,180 0

  ○공공요금 및 제세 1,180 1,180 0

    －우편발송료 1,180 1,180 0

기 625 1,180 △555

군 555 0 555

우수주민지원 특별지원사업(보조) 800,000 0 800,000

기 800,000 0 800,000

401 시설비및부대비 800,000 0 800,000

기 800,000 0 800,000

01 시설비 800,000 0 800,000

  ○청평 둘레길 조성사업
800,000 0 800,000

기 800,000 0 800,000

행정운영경비(환경정책과)(기타/기타) 56,197 56,197 0

기 51,257 56,197 △4,940

군 4,940 0 4,940

    경정 129,812,000원

    경정 695,027,000원

    경정 1,487,885,000원

      경정 6,410,000원

경정 1,180,000원

    800,000,000원



부서: 환경정책과
정책: 행정운영경비(환경정책과)(기타/기타)
단위: 인력운영비(환경정책과)(수질개선특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

인력운영비(환경정책과)(수질개선특별회계) 56,197 56,197 0

기 51,257 56,197 △4,940

군 4,940 0 4,940

주민지원사업 평가 및 DB 지원(보조) 56,197 56,197 0

기 51,257 56,197 △4,940

군 4,940 0 4,940

101 인건비 50,641 50,641 0

기 45,701 50,641 △4,940

군 4,940 0 4,940

03 공무직(무기계약)근로자보수 50,641 50,641 0

  ○인건비 0 50,641 △50,641

    －기본급 0 32,671 △32,671

기 0 32,671 △32,671

    －정액급식비 0 1,680 △1,680

기 0 1,680 △1,680

    －교통보조비 0 600 △600

기 0 600 △600

    －가족수당 0 480 △480

기 0 480 △480

    －연차유급 0 2,078 △2,078

기 0 2,078 △2,078

    －시간외근무수당 0 8,776 △8,776

기 0 8,776 △8,776

    －명절휴가비 0 3,353 △3,353

기 0 3,353 △3,353

    －성과상여금 0 1,003 △1,003

기 0 1,003 △1,003

  ○주민지원사업 평가 및 DB구축 운영 공무직
    인건비 50,641 0 50,641

기 45,701 0 45,701

군 4,940 0 4,940

재무활동(환경정책과)(환경/상하수도ㆍ수질) 9,811,120 9,493,316 317,804

기 9,493,316 9,493,316 0

군 317,804 0 317,804

내부거래지출(환경정책과)(수질개선특별회계) 9,500,316 9,493,316 7,000

기 9,493,316 9,493,316 0

군 7,000 0 7,000

환경기초시설 운영(보조) 6,522,316 6,515,316 7,000

기 6,515,316 6,515,316 0

군 7,000 0 7,000

701 기타회계등전출금 6,522,316 6,515,316 7,000

기 6,515,316 6,515,316 0

군 7,000 0 7,000

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

50,641,000원



부서: 환경정책과
정책: 재무활동(환경정책과)(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 내부거래지출(환경정책과)(수질개선특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

02 공기업특별회계경상전출금 5,678,600 5,671,600 7,000

  ○'23년도 한강수계관리기금 성과평가 포상금
    (하수도) 7,000 0 7,000

보전지출(수질개선특별회계) 310,804 0 310,804

보전지출(자체) 310,804 0 310,804

802 반환금기타 310,804 0 310,804

01 국고보조금반환금 310,804 0 310,804

  ○'21년(이월) 관리청별 주민지원사업 집행잔
    액 반납(대성리 오수관로 설치사업)

146,860 0 146,860

  ○'21년(이월) 관리청별 주민지원사업 이자 반
    납(대성리 오수관로 설치사업)

2,746 0 2,746

  ○'22년(이월) 관리청별 주민지원사업 집행잔
    액 반납(농촌마을 경관 개선사업)

31,590 0 31,590

  ○'22년(이월) 관리청별 주민지원사업 이자 반
    납(농촌마을 경관 개선사업)

564 0 564

  ○'23년 관리청별 주민지원사업 집행잔액 반
    납 127,263 0 127,263

  ○'23년 관리청별 주민지원사업 이자 반납
798 0 798

  ○'23년 주민지원사업 평가 및 DB지원 집행잔
    액 반납 972 0 972

  ○'23년 주민지원사업 평가 및 DB지원 이자 반
    납 11 0 11

7,000,000원

    146,860,000원

    2,746,000원

    31,590,000원

    564,000원

127,263,000원

    798,000원

972,000원

11,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 1 회 기타특별회계 전체

부서: 교통과
정책: 교통환경 개선(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 주차시설물 확충 및 관리(주차장특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

교통과 3,891,630 3,492,338 399,292

교통환경 개선(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타) 3,788,306 3,389,014 399,292

주차시설물 확충 및 관리(주차장특별회계) 3,788,306 3,389,014 399,292

교통지도 행정지원(자체) 179,000 122,500 56,500

201 일반운영비 119,000 62,500 56,500

01 사무관리비 11,000 8,500 2,500

  ○일반수용비 11,000 8,500 2,500

    －주정차관리 단속물품
4,000 1,500 2,500

02 공공운영비 108,000 54,000 54,000

  ○공공요금 및 제세 108,000 54,000 54,000

    －우편요금 및 전기, 통신요금
108,000 54,000 54,000

주정차위반 단속인력관리(자체) 110,010 0 110,010

101 인건비 110,010 0 110,010

04 기간제근로자등보수 110,010 0 110,010

  ○행락철 주정차계도 기간제근로자 인건비 110,010 0 110,010

    －기본급 72,216 0 72,216

    －주휴수당 12,839 0 12,839

    －휴일근무수당
2,408 0 2,408

    －연차수당 1,605 0 1,605

    －생활임금 보전수당
7,637 0 7,637

    －보험료 11,605 0 11,605

    －피복비 1,700 0 1,700

주정차위반 단속시설물관리(자체) 60,000 86,000 △26,000

201 일반운영비 30,000 56,000 △26,000

02 공공운영비 30,000 56,000 △26,000

  ○주정차위반 단속시설물 유지관리 30,000 56,000 △26,000

    －주행형 주정차위반 단속시스템
9,500 10,000 △500

    －고정형 주정차위반 단속시스템
20,500 46,000 △25,500

주차장 유지관리(자체) 943,296 684,514 258,782

101 인건비 535,316 379,784 155,532

04 기간제근로자등보수 535,316 379,784 155,532

  ○공영주차장 관리 단속·계도 보조 535,316 379,784 155,532

    －기본급 334,200 240,079 94,121

    －주휴수당 69,569 46,379 23,190

    －유급휴일수당
20,462 13,641 6,821

    －생활임금 보전수당
37,662 27,018 10,644

      경정 4,000,000원

      경정 9,000,000원*12월

10,030원*8시간*45일*20명

10,030원*8시간*8일*20명

      10,030원*8시간*1.5일*20명

10,030원*8시간*1일*20명

      860원*8시간*55.5일*20명

96,705,000원*12%

85,000원*20명

      경정 9,500,000원

      경정 20,500,000원

경정 80,240원*245일*17명

경정 80,240원*51일*17명

      경정 80,240원*15일*17명

      경정 6,880원*322일*17명



부서: 교통과
정책: 교통환경 개선(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 주차시설물 확충 및 관리(주차장특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

    －연차수당 15,005 10,913 4,092

    －보험료 57,228 40,564 16,664

201 일반운영비 294,980 284,730 10,250

02 공공운영비 111,500 101,250 10,250

  ○시설장비유지비 111,500 101,250 10,250

    －공영주차장 네트워크 통신장비 임차료
12,500 6,250 6,250

    －전기차충전소 전기안전관리 대행
4,000 0 4,000

401 시설비및부대비 32,000 20,000 12,000

01 시설비 32,000 20,000 12,000

  ○공영주차장 유지관리
32,000 20,000 12,000

405 자산취득비 81,000 0 81,000

01 자산및물품취득비 81,000 0 81,000

  ○주차관제시스템 성능개선
81,000 0 81,000

경정 80,240원*11일*17명

경정 476,894,880원*12%

      경정 12,500,000원

      4,000,000원

    경정 32,000,000원

    81,000,000원


